*Credendo vanis, didici non credere, verbis;
Spes desperantem me mea falsa facit.*

91. Peccatum argenteum : Le péché de l'âge d'argent

L'âge de Saturne ne connut pas d'adultères ; le monde était émondé jusqu'à ce qu'il tombât sous Jupiter.

*Viderunt nullos Saturnia saecula moechos ;
Mundus erat, donec sub Iove mundus erat.*

92. Lena : La séductrice

Aucune partie de ton corps qui n'ait été vendue, et tu vendrais ton âme elle-même, mais nul ne s'en porte acquéreur. Tu vendrais ton âme donc, si tu ne manquais pas d'acheteur ; personne ne l'achètera, excepté le Diable.

*Nulla tibi pars est non vendita corporis, ipsam
Distraheres animam; nemo licetur eam.
Distraheres animam, si non emptore careres ;
Nullus eam pretio, Daemona praeter, emet.*

93. Philautia : L'amour de soi

« Tu » est la deuxième personne, « il » la troisième, « je » la première ; pourtant, tout le monde croit que « Je » lui appartient en propre.

*Tu persona secunda, ille ultima, prima ego ;
nostrum
Nemo tamen sibi non esse videtur Ego.*

94. Sapientia : La sagesse

Qui est riche ? Le sage. Qui est pauvre ? Le sot et l'incapable. Si je suis sage donc, je serai riche en peu de temps. Qui est sage ? Le riche. Qui est sot ? Le pauvre et le faible. Donc, si je ne suis pas riche, je serai sot.

*Quis dives ? Sapiens. Quis pauper ? Stultus
inersque.
Si sapio ergo, brevi tempore dives ero.
Quis sapiens ? Dives. Quis stultus ? Pauper
inopsque.
Ergo, si dives non ero, stultus ero.*

95. Etymon Veneris : L'étymologie de Vénus

On dit, avec Cicéron¹⁰⁹, que la douce Vénus viendrait à chaque chose spontanément ; mais n'est-ce pas plutôt qu'elle vient à chacun ?

Dicitur (ut Cicero) quod ad omnia sponte veniret, An quod veniret omnibus, alma Venus ?*

96. In ebriosum quendam : Contre un ivrogne

Si l'or était potable autant qu'il est désirable, quelle mine d'or serait ton ventre !

Tam potabile si foret aurum, optabile quam sit, Quanta tuus venter aurifodina foret !

97. Ad Pollam : A Polla

Tu ne refuses, Polla, de baisers à personne, sans embrasser quiconque ; mais tu tournes tes joues sèches vers des bouches humides. S'il faut donner un nouveau nom aux nouvelles choses, alors ces baisers doivent avoir un nouveau nom.

Basia, Polla, negas nulli, das oscula nulli ; Humida sed siccas vertis ad ora genas. Imponenda novis si sunt nova nomina rebus, Oscula iam debent nomen habere novum.

98. Amicus et coniunx : L'ami et l'épouse

L'esprit nous est cher : c'est là ce qui fait le prix d'un ami. L'épouse est chère à son mari. Pourquoi ? Parce que la chair lui est chère.